fixando as despesas de acordo com a receita estimada, podendo ocorrer, entretanto, de, no

momento da execução orçamentária, arrecadar mais ou menos do que o previsto.

Continuando, Sr. Jair disse que o total das receitas previsto para o exercício de 2025 (dois mil e

vinte e cinco) é de R$ 452.270.000,00 (quatrocentos e cinquenta e dois milhões, duzentos e

setenta mil reais), já inclusos nesse total o valor da Prefeitura e os valores a serem repassados

para a Câmara Municipal, que será de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), e para o Instituto

de Previdência Municipal de Monte Mor (Ipremor), que será de R$ 59.120.000,00 (cinquenta e

nove milhões, cento e vinte mil reais).

A seguir, Sr. Jair explanou a respeito das despesas por grupos de natureza da despesa e por

função/subfunção, especificando os valores previstos para cada uma das secretarias municipais.

Ele fez uma ressalva quanto à subfunção “alimentação e nutrição” que aparece em todas as

[...]

Jair falou sobre as “Despesas por Projetos”, que são despesas de

investimentos previstas para o próximo ano, como, por exemplo, repasse de recursos para o

terceiro setor, assinatura de convênios, construção de escola, etc., que totalizarão o valor de R$

32.282.600,00 (trinta e dois milhões, duzentos e oitenta e dois mil e seiscentos reais) e, após,

sobre as “Despesas por Atividades”, que se referem à manutenção de todos os departamentos da

Prefeitura, como para o pagamento dos vencimentos dos servidores, compra de material de

escritório, pagamento de contas de energia elétrica, dentre outros, e que perfará o total de R$

387.300.400,00 (trezentos e oitenta e sete milhões, trezentos mil e quatrocentos reais).

Depois de tais explicações, o Vereador Altran usou a palavra para fazer alguns questionamentos

e o Vereador Beto Carvalho, Sr. Diogo e Sra. Josiane para tecer algumas considerações.

Posteriormente, Sr. Jair deu continuidade à apresentação falando sobre “Operações Especiais”,

categoria esta relativa aos encargos públicos e diversos, ao pagamento de precatórios, à reserva

de contingência – Ipremor e à reserva de contingência e que totalizará o valor de R$

32.687.000,00 (trinta e dois milhões, seiscentos e oitenta e sete mil reais).

Ato contínuo, falou-se sobre o “Percentual de Aplicação no Ensino”, sendo que da soma dos

recursos próprios e das transferências da União e do Estado, a aplicação mínima na Educação

deve ser de 25% (vinte e cinco por cento); sobre o “Percentual de Aplicação no FUNDEB (Fundo

[...]

lamentou a ausência da Secretária de Saúde na audiência pública a fim de que a mesma pudesse

responder às questões referentes às ordens judiciais.

Por fim, Sr. Jair usou novamente a palavra para informar que, em relação às emendas

parlamentares impositivas, dos R$ 6.192.701,06 (seis milhões, cento e noventa e dois mil,

setecentos e um reais e seis centavos), cada vereador terá direito ao valor arredondado de R$

412.000,00 (quatrocentos e doze mil reais) para sua emenda, sendo obrigatório destinar 50%

(cinquenta por cento) desse total para a Saúde.

Após, sem mais o que tratar, a Audiência Pública foi encerrada e lavrou-se a presente Ata.

Câmara Municipal de Monte Mor, 05 de novembro de 2024.